RUA ALVES REDOL, Nº1 LOJA A/B, 2675-285  ODIVELAS – PORTUGAL  || TEL: (+351) 213 931 630 | E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT |

WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 071/24

ASSUNTO: Divulgação de Evento

Odivelas, 20 de maio  de 2024

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos Eventos abaixo indicado:

→ Open Beira-Ria_24_Cadetes - Associação Aveiro

→  Open Beira-Ria_24_Seniores - Associação Aveiro

→  Torneio Beira-Ria 2024 - Associação Aveiro

→  X Taça Lopes Aleixo - 06JUN24 - Associação Coimbra

→   OPEN DE JUVENIS - Albufeira - ADJA 2024 - Associação Algarve

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Joaquim Sérgio Pina

- OPEN BEIRA-RIA 2024 -

Cadetes

Organização: ADJA – Associação Distrital de Judo de Aveiro

Parceria: GD BEIRA-RIA

Data: 9 de junho de 2023

Valor: 10€ / atleta (IBAN: PT50 0007 0050 0001 4340 0188 0)

Horário e Local

8:30 – 9:30: Pesagens e controle de documentação

9:30: Sorteios
Início da Prova  – A seguir ao Sorteio de todas as
Categorias de Peso

Grupo Desportivo Beira Ria
Rua da Saudade – Complexo
Desportivo
3830-411 Gafanha do Carmo

GPS: 40.585990, -8.731996

Inscrição

Através do preenchimento do formulário de inscrição (modelo 1) da FPJ, em formato

Excel (.xls), acompanhado do comprovativo de transferência até dia 31 de maio de

2023 para adjaveiro@gmail.com

NOTA: A organização reserva-se o direito de aceitar inscrições para além do prazo, e

até saída da lista final de participantes, mediante pagamento de uma taxa extra de

valor igual ao valor da inscrição do atleta.

Arbitragem:

A arbitragem é da responsabilidade da organização.

Informações:

Diretor de prova: António da Costa – 917 673 354

Nota:

Será assegurada assistência médica no local da prova.

Apoios:

A Direção da ADJA

mailto:adjaveiro@gmail.com

- OPEN BEIRA-RIA 2024 -

Seniores

Organização: ADJA – Associação Distrital de Judo de Aveiro

Parceria: GD BEIRA-RIA

Data: 9 de junho de 2023

Valor: 10€ / atleta (IBAN: PT50 0007 0050 0001 4340 0188 0)

Horário e Local

8:30 – 9:30: Pesagens e controle de documentação

9:30: Sorteios
Início da Prova  – A seguir ao Sorteio de todas as
Categorias de Peso

Grupo Desportivo Beira Ria
Rua da Saudade – Complexo
Desportivo
3830-411 Gafanha do Carmo

GPS: 40.585990, -8.731996

Inscrição

Através do preenchimento do formulário de inscrição (modelo 1) da FPJ, em formato

Excel (.xls), acompanhado do comprovativo de transferência até dia 31 de maio de

2023 para adjaveiro@gmail.com

NOTA: A organização reserva-se o direito de aceitar inscrições para além do prazo, e

até saída da lista final de participantes, mediante pagamento de uma taxa extra de

valor igual ao valor da inscrição do atleta.

Arbitragem:

A arbitragem é da responsabilidade da organização.

Informações:

Diretor de prova: António da Costa – 917 673 354

Nota:

Será assegurada assistência médica no local da prova.

Apoios:

A Direção da ADJA

mailto:adjaveiro@gmail.com

- Torneio GD BEIRA-RIA – 2024 -

Data 8 de junho de 2024

Local Grupo Desportivo Beira Ria
Rua da Saudade – Complexo Desportivo
3830-411 Gafanha do Carmo
GPS: 40.585990, -8.731996

Horário Reunião e pesagem dos atletas: 09h00 às 09h30
Aquecimento e distribuição dos atletas: 09h30 às 10h00
Início da prova: 10h00

Escalões Escalão I: Nascidos em 2020 e 2019
Escalão II: Nascidos em 2018 e 2017
Escalão III: Nascidos em 2016 e 2015
Escalão IV: Nascidos em 2014 e 2013
Escalão V: Nascidos em 2012

Prazos de
inscrição

Até às 23h59 do dia 31 de maio de 2024 – 3€/atleta
Até às 23h59 do dia 2 de junho de 2024 – 3,50€/atleta
Depois das 0h01 do dia 3 de junho de 2024 – 5€/atleta carecendo de

confirmação da organização da possibilidade de inscrição dos atletas

IBAN: PT50 0018 0000 2349 7385 0014 9

Modo de
inscrição

Através do ficheiro Excel próprio enviado em anexo, com todos os
campos preenchidos, enviado para correio eletrónico para
adjaveiro@gmail.com acompanhado do comprovativo de pagamento
das inscrições.

Contactos António da Costa: 917 673 354
Luís Monteiro: 914 098 315
Mail: adjaveiro@gmail.com

mailto:adjaveiro@gmail.com
mailto:clubejudoippon@gmail.com

Regulamento de prova

1- Escalões

Os escalões são definidos pelo ano de nascimento do atleta.

   Escalão I: 4 e 5 anos

   Escalão II: 6 e 7 anos

   Escalão III: 8 e 9 anos

   Escalão IV: 10 e 11 anos

   Escalão V: 12 anos

Ponto único: O cálculo do escalão é realizado pelo ano em que se realiza a prova menos o ano de

nascimento do atleta.

2- Áreas de combate

As áreas de combate têm a dimensão mínima de 5x5 metros, não podendo ser
retangulares.

3- Definição dos grupos
 Todos os atletas são pesados, com JudoGi completo vestido, e a

divisão dos grupos é realizada pelo peso dos atletas.

 São divididos grupos de 3 ou 4 atletas.

4- Sistema de competição

A competição desenrola-se segundo o quadro abaixo

Escalão Sistema
Utilizado

Tempo de
combate

Pontuação Técnicas proibidas

I Americano 3min
corrido

3 Ippon’s Todas as PROIBIDAS
nos Juvenis +
técnicas de sutemi +
com o braço em volta
do pescoço do Uke
(ex.Koshi-guruma e Kubi-

Nage) + projeção
com o(s) joelho(s)
no solo

II Americano 3min
corrido

3 Ippon’s

III Americano 3min
corrido

3 Ippon’s

IV Poule
normal

3min Pontuação
FPJ para
juvenis

Todas as PROIBIDAS
nos Juvenis + técnicas
de sutemi + projeção
com o(s) joelho(s) no
solo.

V Poule
normal

3 min Pontuação
FPJ para
juvenis

Regras da FPJ

5- Desempate
Sempre que, no final do tempo regulamentar, se verificar um empate, será
adicionado 1 (um) minuto de tempo extra, em “golden score”. Se no final
do tempo adicional persistir o empate:
- Número de Shidos
- Decisão do árbitro

6- Treinadores

Os treinadores vão ser convidados a participar na divisão dos

grupos  dos diversos escalões.

São aceites, junto da área de competição, o máximo de 2 treinadores

por clube, devidamente creditados pelo IPDJ como treinador de Judo.

Os treinadores não podem criticar, questionar ou reprovar

publicamente a atuação dos árbitros. Para tal devem dirigir-se ao

responsável do torneio (António da Costa) e apresentar o seu ponto de

vista.

7- Conduta do treinador

Os treinadores devem abster-se de dar indicações para os atletas que

se encontram a competir. O Circuito Moliceiro quer-se uma festa do

desporto e do Judo em particular, com um ambiente salutar e cordial

de disputa dentro da área de competição, e de festa fora dela.

8- Atletas

Os atletas devem respeitar as orientações dos árbitros. Após a realização

dos seus combates e consequente entrega das medalhas, ficam disponíveis

para se juntarem às suas famílias nas bancadas, ou aos seus treinadores.

Fica à

responsabilidade dos treinadores de cada clube o “caminho” a

seguir pelos seus atletas.

9- Arbitragem

É solicitado que cada clube apresente um árbitro. O mesmo deve

ser conhecedor das regras do Judo e procurar sempre que se

preserve a integridade física dos atletas.

Apoio:

ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE JUDO DE COIMBRA
Fundada em 12 de abril de 1978 – Membro da Federação Portuguesa de Judo

E-MAIL: adjudocoimbra@gmail.com

APARTADO 4019 – 3030 COIMBRA

CONT Nº 501 877 495

X TAÇA LOPES ALEIXO

Organização: Associação Distrital de Judo de Coimbra

Local da prova: Pavilhão Multiusos Dr. Mário Mexia

Data: 16 de Junho de 2024

Escalão: Iniciados (nasc. 2012), Juvenis (nasc. 2010 e 2011) e Cadetes (nasc,

2009 a 2007)

Categorias de Peso:
Masculino: Todas as categorias reconhecidas pela Federação

Feminino: Todas as categorias reconhecidas pela Federação

Horário Iniciados:

Pesagem: Das 09:30 às 10:00 horas (todas as categorias)

Sorteio: 10:00 horas

Início: 10.30 horas

Horário Juvenis:

Pesagem: Das 10:00 às 10:30 horas (todas as categorias)

Sorteio: 10:45 horas

Início: 11.30 horas

Horário Cadetes:

Pesagem: Das 10:30 às 11:00 horas (todas as categorias)

Sorteio: 11:15 horas

Início: 12.30 horas

Normas: De acordo com as Normas da Federação Portuguesa de Judo

Arbitragem: É obrigatório ser indicado um árbitro por Clube para a competição.

Os árbitros devem ser portadores de equipamento oficial.

Os árbitros devem ser inscritos para a ADJC através do email

adjudocoimbra@gmail.com e a inscrição deve ser

confirmada pela ADJC.

Prémios: Medalhas para o 1º, 2º e 3ºs classificados

Inscrições: Até às 24 horas do dia 8 de Junho, através do seguinte

link: https://forms.gle/fAwQKcSJqCw3xhBP7

Assist. Médica: É garantida assistência médica durante a prova.

Responsabilidade: A organização declina quaisquer responsabilidades em eventuais

incidentes que possam ocorrer durante a prova.

Documentação: Licença Federativa atualizada e documento de identificação.

Apoios: Câmara Municipal de Coimbra

mailto:adjudocoimbra@gmail.com
mailto:adjudocoimbra@gmail.com
https://forms.gle/fAwQKcSJqCw3xhBP7

              SECRETARIA@ADJUDOALGARVE.PT

                 WWW.ADJUDOALGARVE.PT/

                 WWW.INSTAGRAM.COM/ADJALGARVE

                WWW.FACEBOOK.COM/ADJAALGARVE/

CIRCULAR:

Circular n.º 015/24

Albufeira, 14-05-2024

PARA:

FEDERAÇÃO

PORTUGUESA DE

JUDO, CLUBES ADJA e

ASSOCIAÇÕES

DISTRITAIS.

OPEN DE JUVENIS - ALBUFEIRA - ADJA 2024
ADJA – ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE JUDO DO ALGARVE

ALBUFEIRA – 01-06-2024

OPEN DE JUVENIS - ALBUFEIRA - ADJA 2024

Exmos.(as). Srs.(as),

Vimos pelo presente meio divulgar, que no próximo dia 1 de junho de 2024, iremos

realizar o OPEN DE JUVENIS no Pavilhão Desportivo de Olhos de Água, em Albufeira.

https://goo.gl/maps/DAMae7vtfpPc8BvV7

Endereço: Urbanização Pinhal do Concelho 54, 8200-000 Olhos de Água, Albufeira.

Saudações desportivas,

P´la Direção,

Data  01 de junho de 2024

Local Pavilhão Desportivo de Olhos de Água - Albufeira

Participantes Juvenis Masculinos e Juvenis Femininos de acordo com o
Regulamento de Organização de Provas da FPJ. Nascidos
em 2010 e 2011.

Tipo de prova Individual por categorias de pesos.

Horário • Pesagens das 14:00h às 14:45h • Sorteios
imediatamente a seguir às pesagens • Início previsto da

competição 15:30horas.

Inscrições Gratuitas.
Deve ser preenchido o formulário em anexo e enviado para
secretaria@adjudoalgarve.pt até ao dia 28 de maio de
2024.

Documentação Licença federativa atualizada para 2024 e cartão de
identificação.

Material Associação Distrital de Judo do Algarve e Clube Desportivo
Areias de S. João.

Informações Direção da ADJA Algarve – Dinis Pinto nº964271192

Prémios Medalhas para os Classificados.

Responsabilidade A organização não se responsabilidade por qualquer tipo de

acidentes inerentes ao decorrer da prova, apesar de

providenciar meios de apoio e primeiros socorros.

mailto:SECRETARIA@ADJUDOALGARVE.PT
http://www.adjudoalgarve.pt/
http://www.instagram.com/ADJALGARVE
http://www.facebook.com/ADJAALGARVE/
https://goo.gl/maps/DAMae7vtfpPc8BvV7
mailto:secretaria@adjudoalgarve.pt